Ensino Médio (DCNEM) e Lei 14954/2024, a composição curricular desta etapa de 

ensino terá obrigatoriamente a Formação Geral Básica e os Itinerários Formativos, 

organizados de forma complementar e integrados ao Projeto Pedagógico do colégio, 

com carga horária mínima total, em três anos,  de 2.400 (duas mil e quatrocentas) 

horas, para a Formação Geral Básica, mediante articulação da Base Nacional 

Comum Curricular e da Parte Diversificada e carga horária mínima de 600 

(seiscentas) horas para os Itinerários Formativos, articulados com a Parte 

Diversificada, distribuídas por um mínimo de 200 (duzentos) dias letivos.  

Art. 52 - A Formação Geral Básica, com carga horária total máxima (em três 

anos) de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas abrange o conjunto de competências 

e habilidades das Áreas de Conhecimento previstas na etapa do Ensino Médio da 

Base Nacional Comum Curricular - BNCC, que aprofundam e consolidam as 

aprendizagens essenciais do Ensino Fundamental, a compreensão de problemas